habet duas alpes in Formieria, quarum alteram tenet propriam [….] in manu sua, alteram 
tenet Lambertus Motyo in feodum ab eodem episcopo, quam debet investire idem 
Lambertus bona fide absque sequentibus eipscopi‹s› et absque grege, qui dicitur Mataha. 
Et Lambertus […] debet inde redere episcopo terciam partem caseorum sive aliorum 
reddituum ipsius alpis [pre]dicto episcopo [. . . . . ] singulis annis in procuratione alpis unum 
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1159, ha un testo corto, che prosegue nel verso per mancanza di spazio. 
Ha in comune con la maggior parte dei brevia valdostani l’incipit («Breve 
recordationis quoniam») e l’elenco finale dei testimoni, oltre all’aspetto 
materiale del supporto (una striscia di pergamena larga 20 cm e alta 6). 
È invece atipica l’assenza di un legame esplicito fra un’azione giuridica e 
la redazione del breve: nel documento si dichiara soltanto che il vescovo 
«habet duas alpes in Formieria» e si designano i servicia dovuti da un certo 
Lamberto per la conduzione di uno dei due alpeggi. Un’altra differenza 
notevole rispetto al modello valdostano del breve è l’uso di uno strumento 
autenticatorio: il sigillo vescovile, apposto sul documento affinché l’ac-
cordo fra Lamberto e i suoi successori da un lato e l’episcopio dall’altro, 
inerente la conduzione dell’alpeggio, «firmiter teneatur… in perpetuum». 
Verosimilmente il sigillo presentato nel testo pendeva da un altro esempla-
re, consegnato a Lamberto, perché quello conservato presso l’episcopio 
non reca traccia di sigillatura. L’esistenza di due esemplari è confermata 
dal fatto che il breve sia un chirografo, formato tagliando in due la legenda 
«Ep(iscopu)s Arnulfus».

Un altro breve con caratteristiche originali fu redatto da Stefano nel 1161, 
poco dopo la morte di Arnolfo, per il successore Guglielmo114. Si tratta di 

seitarium vini et quartanam salis. Hoc breve signatur et confirmatur sygillo episcopi ut hoc 
pactum firmiter teneatur inter episcopum et successores suos et Lambertum et heredes 
suos in perpetuum. || Testes Bernadrus Archidiaconus, magister Girardus, Eb[rar]dus 
de […]us de Villa, Bernardus Avi».

114 AVAo, mazzo 164, n. 27: «(S) Breve recordationis quoniam Guillelmus episcopus 
Auguste dedit ad rectum feudum Petro de Conia ministro suo illud casale, quod ipse 
habet ad portam Sancti Ursi, et edifficium quod desuper illud erat. Vendidit ei videlicet 
illud casale et edifficium, quod fuit Ebrardi Ianitoris. Et placitum huius feudi est 
solummodo v solidorum in vita huius Petri; post mortem vero eiusdem Petri erit placitum 
x solidorum omnibus qui seqentur hoc feudum; sed tamen nullus potest hoc feudum 
sequi nec habere in feudum neque ab isto Petro neque a successore eius nisi melius fuerit 
de domo episcopi quam de alia. Pro hoc tamen feudo non debet amittere aliud feudum 
ab ipsa domo episcopi ille qui hoc feudum habebit. Servicium vero huius feudi semper 
erit trium solidorum in unoquoque anno ad festum sancti Stephani. Hoc donum autem 
fecit Guillelmus episcopus Petro sicut supradictum est per manum Guillelmi de Bardo 
advocati sui. Audientes et videntes Bernardus archidiaconus, magister Girardus, Guido 
de Arculo, Gimbertus de Stipulis, Ebrardus et Guitbertus de Gracano, Guillelmus de 
Arculo, Girardus Borrellus, Regaldus, Durannus Rufus, Stephanus cancellarius qui hoc 
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una concessione in feudum di alcuni immobili eseguita dal vescovo a favore 
di un religioso. Il documento si apre con un insolito signum, simile a un 
bastone pastorale, compreso fra due punti. È il solo signum attestato nella 
documentazione aostana del secolo XII, se si escludono i signa crucis che 
aprono le chartae Augustanae; può forse essere accostato al signum speciale 
– simile a un comma e preceduto da un punto – con cui inizia una notitia 
scritta nel 1138 per il monastero di St.-Maurice d’Agaune115. La maggior 
parte del testo è in linea con il formulario standard del breve valdostano, 
tranne che per la redazione al passato. Si discosta invece da quel modello 
l’elenco dei testi, che si apre con la consueta espressione audientes et videntes 
ma annovera in ultima posizione «Stephanus cancellarius, qui hoc breve 
scripsit iussu episcopi Guillelmi»; una formula che ricompare analoga in 
un breve scritto da Stefano per il capitolo, di difficile datazione116. Appar-
tiene infine al formulario della charta Augustana la datatio: «Feria vii, mense 
novembri, regnante Frederico imperatore, anno Domini MClxi». Anche 
questo breve è un chirografo. La legenda indica, anche in questo caso, il 
nome del vescovo – fatto insolito in un contesto di prevalenza della par-
titura per alphabetum – e addirittura enfatizza, ripetendola, la iussio presente 
nel testo: «Guill(elmus) ep(is)c(opus) hoc breve iussit fieri». Negli anni 
Settanta Stefano avrebbe riportato sul verso della pergamena un altro breve, 
di nuovo preceduto dallo strano signum ma compilato, per il resto, secondo 
gli usi del breve valdostano e relativo a un negozio fra l’episcopio e il bene-
ficiario del feudum menzionato sul recto117.